100

SYSTEMA

MATERIAE MEDICAE

VEGETABILIS

BRASILIENSIS.

Rerum Natura Sacra sua non simul tradit, nec arcana ejusdem promiscue, nec omnibus patent, reducta sunt, et in interiori sacrario clausa, ex quibus aliud haec aetas, aliud postera accipit et depromit. SENECA, Quaest. Natur. L. VII. §. 31.

OK 263
01148
1843

SYSTEMA
MATERIAE MEDICAE
VEGETABILIS
BRASILIENSIS.

COMPOSUIT

CAR. FRID. PHIL. DE MARTIUS.

LIPSIAE,
APUD FRID. FLEISCHER.

VINDOBONAE,
APUD FRID. BECK IN COMM.

1843.

VIRO PERILLUSTRI

PHIL. FRANC. A WALTHER

REG. BAVAR. A CONSIL. INTIM. ET ARCHIATRO
IN UNIV. LUDOV. MAXIM. CHIRURG. PROF. P. O.
ACAD. MONAC. SOC. ORD. MULT. ORDIN. COMM. EQU.
MULT. ACADD. ET SOCC. LITT. SOD.

DE OCTO LUSTRIS

**IN PUBLICO MUNERE FIDELITER FORTITER FELICITER
PERACTIS**

GRATULATUR

AUCTOR.

Ἴατρον θεοειδῆ dixit Hippocrates; id qua ratione fecerit nemo non intelligit. Nam uti scientia medica aliquid habet divini, ita ipsa medici persona sancta est et venerabilis, quippe qui et aegrotanti auxilio et circumstantibus solatio esse solet et velut numen de coelo delatum afflictis parentem, uxorem, filium, sororem, amicum, conclamatos jam et paene perditos restituit. Quid vero vita est pretiosius? Quid divinius quam homines servare?

Itaque **TE** quoque, vir summe, *Ἴατρον θεοειδῆ*, **TE** egregium juventutis doctorem, insignem hodiernae chirurgiae statorem, splendidum medicinae germanicae sidus, magna hoc festo die circumdat gratissimorum hominum turba, pro praeclaris **TUIS** meritis per octo lustra patriae, civibus et studiosae cohorti collatis, **TIBI** nunc optima

quaeque votis nuncupans. Noli autem mirari, me quoque
huic agmini esse adjunctum, sed me iis accense, qui se
Tibi addictos sentiunt. Accipe benevolo, quo soles,
animo, hoc quidquid est munusculi, quod et **Tibi** meae
in **Te** pietatis documentum et studiosis utilitati esse
cupio.

Monachii, d. 23. Maji, summi **Linnaei** natali.

C. F. PH. DE MARTIUS.

PRAEFATIO.

In componendo hoc libello plura fuerunt, quae mihi videbantur esse respicienda. Primum enim id volebam efficere, ut omnis omnino plantarum officinalium congesta esset copia, quas Brasiliae esse mihi innotuerat. In qua re eas modo plantas, paucas si exceperis, allegandas putabam, quas ipse et videram et inquisiveram; quum parum interesset, ut incerta atque ambigua proferrem, eas potius plantas enumerando, quae scite recognitae et in systema conceptae inter partes materiae medicae vegetabilis apparent, quatenus medicis usu experientiaque sunt comprobatae. Tum id spectabam, ut virtutes commemorarem pharmaco-dynamicas, quibus illae plantae aut, quas continent, substantiae insignes sunt, aut morbos, in quibus sunt usu cognitae. Ob hanc medicam istarum plantarum efficientiam

abs re visum est, eas ratione chemica distribuere easque pro substantiis, quae aut in ipsis aut in partibus illarum aut in extractis praepollent, vulgaribus subjungere ordinibus, qui in materia medica feruntur solemnes. Haec quasi capita deinde denuo divisa sunt, ut quodque elementum praepollens cum aliis particulis copulatum cernitur. In qua re non praeteribit lectorem, me praepositis mitibus et quasi indifferentibus substantiis ad eas progressum esse, quae majorem et validiorem in organismum vim exercent. Tertio loco methodi, quam Botanici naturalem dicunt, rationes adhibui, stirpes chemica constitutione affines secundum ordines naturales dispescendo, propterea quod unius ejusdemque ordinis plantae plerumque etiam virtutibus pharmacodynamicis aut congeneres sunt aut analogae.

● Saepius quidem, quae hic facta est divisio chemica, molestias exhibuit, quum major pars Brasilianarum plantarum medicarum nondum a chemicis sit inquisita. Verum et eas analyses in usum meum converti, quae a chemicis editae mihi innotuerant et grata suppeditamenta fratris, Theodori Martii, in universitate Erlangensi Pharm. Prof., qui plures a me traditas plantas Brasiliae chemice dissolverat atque etiam in praesentia hisce rebus occupatus est.

Quodsi, quid hac compositione effectum sit atque apertum, rogitaveris, haud plane contemnendum illud invenies. Nam ne dicam de magna plantarum multitudine, quae propter medicum per Brasiliam usum hic laudandae fuerunt, illae cunctae diversissimas praese ferunt virtutes pharmaco-

dynamicas. Etenim paucis quibusdam exceptis substantiis, uti Opio, Atropa, Belladonna, Aconito etc., propemodum omnia vegetabilium validiora medicamina in Brasiliensi Flora medica sunt repraesentata, ut amplum istud imperium, naturae benignitate adeo exornatum, propter ubertatem medicaminum ne in hac quidem ratione ex Europa multa debeat importare. Unde integrum systema efficientiae pharmacodynamicae ex his plantis, quas explanavimus, potest constitui. Quam rationem ut claram perspicuamque redderem, inter Europaeas plantas medicas easdemque Brasilienses tabulam velut concordem studui exhibere; in quo sane est quod moneam, me, ubi non possem easdem plantas aut plantarum substantias in utraque schedula ponere, ibi sola analogia esse ductum; perfecta enim efficientiarum similitudo non exstat, maxime in medicaminibus, quae sua natura singulari modo eminent. In illa tabula plura etiam propterea dubitationi obnoxia videantur, quod uti chemicae analyses ita accuratae desunt clinicae observationes, quo modo unumquodque principium in certa organismi systemata sese habeat, quae res non nisi cauta, libera ac diligenti Brasiliannorum medicorum arte poterit ab omnibus partibus absolvi.

Plerique medici Europaei, qui hodie id agunt, ut apparatus medicum angustioribus in diem medicaminum terminis circumscribant, auctis vegetabilium remediis haud ita vehementer afficientur nec de alia re, quam quod scientiae sit incrementum, hosce thesauros aestimabunt. Secus est in Brasilia. Ibi adacti sunt medici, ut illa vegetabilium remedia, quae ex Europa aut non importantur aut

saepe parum accommodata paribus e domestica Flora depromtis recompensent, illisque hoc primum tentamen juxta ponendi harum terrarum plantas medicas etiam ad communem usum aliquid posse conferre probabile est. His relictum erit, ut ex omni multitudine seligant eas, quas in pharmacopoeam Brasiliensem recipi par est.

Quod tertium in opusculo hoc conscribendo adtendi, erat, ut systematicae Brasiliensium plantarum medicarum inquisitioni novum subjungerem additamentum. Namque in immensis Brasiliensis Florae divitiis ut omnes ibi inventae plantae uno opere complectantur, non ita facile fieri potest; nihilo minus una cum Steph. Endlichero meo pro virili parte id meditor, ut universalis illa Flora, auxiliantibus quibusdam egregiis botanicis, in lucem proferatur; at illud opus *) sua natura lente procedat necesse est. Idcirco concinnum visum est, hocce libello certe nomina plantarum Brasiliae officinalium fixo loco statuere. Earum major numerus jam a diversis auctoribus et prioris et recentioris aetatis descriptus est, aliae ea parte Florae Brasiliensis erunt explanandae depingendaeque, quam inscriptam „Plantae medicae et oeconomicae Brasiliae“ edendam curo, cu-

*) Ita inscriptum prodiit: Flora Brasiliensis s. Enumeratio plantarum in Brasilia hactenus detectarum quas cura Musei C. R. Pal. Vindobonensis suis aliorumque Botanicorum studiis descriptas et methodo naturali digestas sub auspiciis Ferdinandi I. Austriae Imperatoris et Ludovici I. Bavariae Regis ediderunt Stephanus Endlicher et Carol. F. Ph. de Martius. Continet primo fasciculo: Muscos ex ed. Hornschuchii, et Lycopodiaceas Springii; altero Anonaceas Martii; tertio Cyperaceas Neesii ab Esenbeck et Smilaceas ac Dioscoreas Grisebachii.

jus tabulae lithographicae jam sunt absolutae. Has plantas nondum explicitas, sicuti simplicia ab iis ducta, systematico more ample describere ab hoc libello, majoris operis prodromo, alienum fuit.

In scriptis Pisonis et Marcgravii largam plantarum multitudinem veris et fictis viribus ornatam legimus, sed in his ipsis botanicae crisi multa restant dijudicanda. Multis annis praeclaros illos libros agili manu verso et confero, quae ibi dicta sunt ac tabulis picta, ut plantis Pisonianis et Marcgravianis commentarium subjiciam. In qua re ut nullo auxilio egerem, humanitate virorum amicissimorum Ehrenbergii et Schlechtendalii licuit mihi recipere bene pictas effigies tabularum libri Principis, i. e. collectionis Originalium, quae a Pisone e Brasilia allata nunc in Regia bibliotheca Berolinensi conservantur. *) Illa Pisonis et Marcgravii opera recte censere beneque dijudicare haud facile est negotium, cui multum uti temporis ita constantiae impendendum est, neque id poterit justo sentire, nisi qui ipse in simili conditione sudaverit. Ut autem, quae inveneram, certo loco ponerem, consentaneum duxi, utrumque opus in editionibus (I. Pisonis a. 1648. II. a. 1658. et Marcgravii a. 1648) accurate citare. Qui meas definitiones cum iis conferet, quas Curt. Sprengel edidit in Historia rei herbariae, me non aliena auctoritate, sed meo esse ductum studio facile sibi persuadebit.

*) Cf. quae de hujus libri fatibus memorata sunt a cl. Lichtensteinio, in commentario de Marcgravii Zoologia Brasiliensi. Act. Acad. Reg. Berolinens. 1814. 1815. p. 201 sqq.

Praeterea non neglexi, plantas huc pertinentes e magna Flora Fluminensi seduli Mariani a Conceptione Velloso diligenter allegare, si quidem de nomine plantarum depictarum nihil ambigebatur.

Ex reliquis scriptis hic nonnisi pauca quaedam laudavi, quum nequaquam in animo esset, ut historiam litterariam de Brasiliensibus plantis medicis agentem integram hic comprehenderem; illud ea parte Florae Brasiliensis, quam supra memoravi, mihi reservandum existumavi, ad quam, perfecto opere de Palmarum historia, denuo vires meas convertam.

Denique illos viros, quorum est de hoc libello facere iudicium, ut magnae difficultatis molestiarumque, quas secum tulit, memores benigne in illum animadvertant, rogatos velim.

DE MATERIA MEDICA VEGETABILI BRASILIAE IN UNIVERSUM AGITUR.

Nostris temporibus medicina longe alia via incedit, quam antea, quum medicorum permagni intererat, ut ex apparatus largissimo quam plurima depromere possent medicamenta; hodie enim, neglecta medicamentorum varietate, maxime simplicium e regno vegetabili, illa multo pauciora nec tam primitivo suo habitu, quo in vegetabilibus insunt, adhibentur, quam chemica arte elicita et contracta; atque medici quum potius corporis humani naturam historiamque, quantum morbo organum quoddam versum sit ejusque chemicae et morphologicae rationes mutatae, studeant accurate inquirere, minorem desiderant remedium numerum, quam prioris aevi homines. Illi igitur quum mutationes morbis adductas ad universales organismi motiones (processus dicunt, quia omnes materiae organicae evolutiones certis temporum momentis procedere compertum est) coërceant, hunc pariter paucis et simplicibus medicamentis, quorum efficientia in illis rationibus comprobata est, ad sanitatem convertere volunt. Quodsi verum est, varia et composita remedia jure omitti, quae aut ambigua incertaque habentur in usu aut alio eoque meliore restituuntur, omnes confitebuntur, hac parte artem practicam medicorum multum profecisse.

Nihilo minus vix quisquam me condemnandum esse existimabit, qui profitear, etiam hanc speciem medicinae, quae diligenti nosologiae studio atque simplicitate in praescribendis medicaminibus eminent, esse tantummodo viam ad illam periodum, qua una cum acri nosologia et

eum certi morbi concisa examinatione, specie ejus stricte discissa, magnus medicaminum numerus praesto erit medico, ut, quod omnibus indicationibus maxime in praesenti respondeat, id ipsum eligat. Ut paucis dicam, equidem non diffido, progressu medicinae ipsius etiam doctrinam *specificorum medicamentorum*, quantum polleant in certis arctaque circumscriptis morborum speciebus et formis, magis in diem firmatum iri et constitutum.

Ad eam medicinae aetatem omnes ii plus minus quasi praeparando conferent, qui multa ac varia congerunt et componunt naturalia corpora, quorum vires in affectum organismum sunt usu cognitae; atque hac ratione hunc quoque libellum velim in medio collocatum, quo id potissimum efficiatur, ut medici oculos advertant ad ejus terrae largas pharmacorum divitias, quae sub beatissimo coelo sita multos certe includit naturae thesauros, qui nobis orbis terrarum dominis bono salutique esse debeant.

Ad sanationis efficientiam, quae hic memorata sunt vegetabilia, diverso pretio censenda sunt. Alia tam singulari mixtione sunt atque mox adeo pro validis agentibus offeruntur sensibus, ut de eorum salubri efficientia nullo modo possit ambigi. Alia, et ea plura esse par est, non ita eminent proprietate quadam nec tamen in universali recensione possunt ablegari, quia efficientia eorum spectata est usu medicorum, quibus fides est haud deneganda. Alia denique sunt, quae vocantur remedia domestica, eorumque vires continua solum fama ab incolis creduntur. Ea hic quoque enumerare haud ineptum duxi, quia et virtutes eorum fere semper ex analogia aliorum cognatorum accipiendae sunt et ipsa, id quod verbis scriptisque indigenarum comperitum habeo, aliis absentibus, saepenumero inter copiam medicam relata aut a medicis imperantur aut a pharmacopolis pro aliis remediis substituuntur.

Quum consideramus, scientiam materiae medicae etiam in Brasilia utique ex iis tantum posse prodire, quae in vetere orbi comperta firmataque sunt, multos vero Brasiliae medicos, hanc artem in Europa doctos, ibi se videre privatos multis remediis, quae in Europa contra certos morbos solebant adhibere, atque potissimum inter raros interiorum partium incolas, quibus nemo adest scientia eruditus me-

dicus, saepe advocari privatorum auxilium aut medicinae amatorum, qui secuti praecepta tradita et pro naturali hominum impetu similia vel analogia scrutandi, remedia a proxima natura ipsis oblata colligunt — tunc nemo negabit, fieri non potuisse quin domestica illa remedia etiam in vulgari medicamentorum copia locum adipiscerentur. Simul vero erudito medico relictum est, ut cogitando ac maxime analogiae praeceptis bene obsequendo pariter atque accuratis postea examinibus remedia segreget, prae ceteris digna, quae pro veris officinalibus pharmacis codici medicamentario Brasiliensi inserantur, aptis rationibus colligantur, conserventur legeque artis in officinis dispensentur.

De qua re quae adhuc comperi, me adduxerunt, ut talem conditionem, quae scientiae et reipublicae dignitati respondeat, adhuc longe ibi abesse credam. Latis enim terrae finibus atque mira Florae diversitate ut in singulis provinciis omnes in Brasilia crescentes colligantur plantae, quae efficacia praepollent, fieri nequit. Itaque norma certa erit substituenda atque uniuscujusque provinciae officinis eae plantae indicandae, quae in ipsa inveniuntur aequae ac quae aliunde sunt importandae.

Sed quum perdifficile sit, ita distribuere singula et quae aliena sunt domesticis explere, Brasiliani medici, qui bene illud sentiant, eo se convertunt, ut saepe a vegetabilibus simplicibus quantum fieri potest, sese abstineant et contra praecipue chemicalia praescribant. Unde etiam id videtur evenire, ut saepe composita remedia, quae magnis molibus praeparata ex Anglia et Francogallia afferuntur, loco domesticorum, minus vehementium et pretiosorum medicaminum indicentur. Hanc vero medicamentorum, quorum nec compositio nec efficientia satis est nota, advocacionem minime congruere cum artis ingenio, non est quod pluribus demonstramus.

Cuncta pharmacorum copia Brasiliensis, quam hic obtuli medicis, e diversis fontibus est deprompta, quos ipsos diligentius paulo inspicere non abs re videatur.

Complures harum plantarum jam Aborigines Brasiliae ob medicas virtutes et cognoverunt et adhibuerunt, uti genuinam et spurias species *Ipecacuanhae*, *Contragervam*, *Spigelim*, *Copaivae* balsamum, *Elemi* gummi, *Jatahy* resinam ex *Hymenacae* speciebus, semina *Au-*

dae, Iatrophae Curcas, Rocou (Bixae Orellanae). Harum plantarum officinalium historia aequè latet atque Americanarum utilium, *Zea Maidos, Musae paradisiacae, Crescentiae Cujete, Manihot utilissimae, Gossypii vitifolii, Theobromatos Cacao, Arachidos hypogaeae* &c. Evanescit illa in mythica horum barbarorum memoria. Nequit pronuntiari, ubi et quomodo ulla earum primo sit adhibita, qui ex una regione, patrio solo, latius diffusa, quae pharmacodynamica virtus, si quas diversas continent, prima in usum vocata aut in quibus morbis. Ab Indianis ipsis parum de his rebus exquisivimus. Solent esse aut senes aut rarius ani quaedam, qui medici partes agunt sed obscurae traditioni obnoxii. Uti omnis reliqua horum barbarorum vita publica ac privata, ita exigua quam habent medicaminum scientia, documento est, eos reliquias esse generis olim cultioris et florentis, et pari modo doctrinam medicam prioris sapientiae ad naturam accommodatae miserum fragmentum. Lusitani coloni et brevi eo tempore, quo Piso et Marcgravius in Brasilia versabantur, Batavi ab his medicastris (*Curadeiros*) accepere horum remediorum usum eaque plus minus caute adhibuere. Plurima pro domesticis modo etiamnunc valent, aliquot vero, uti illa quae supra memoravi, sensim in manus medicorum transiere atque partim in Europaeam pharmacopoeam sese insinuarunt.

Inter haec primaeva medicamenta licet dignoscere ea, quorum patria jam ignoratur et ea, quae hoc quoque tempore silvestria inveniuntur. Prioribus adscribenda, ut pauca allegem, *Zea Mais, Theobroma Cacao, Capsicum annuum, frutescens* et alia, *Jatropha Curcas, Carica Papaya, Lagenaria vulgaris* et forsitan *Anacardium occidentale*, quippe quae arbor, pariter atque illae, non tam silvestris quam efferata appareat. Hae plantae et aliae, quas hic de industria omitto, homini cernuntur amicae, semper in vicinia domiciliorum, nec vero est dissimile, eas omnibus obscuris affectas esse motibus quibus Americae populi sunt percussi, etiamsi hodie eos indagare nobis haud liceat. Quae plantae medicae et utiles nescio an e remotissimis plagis immigraverint. Secus est in pluribus medicis plantis, quae hodie nonnisi silvestres sese offerunt, et quarum complures, uti *Caesalpinia echinata*, ex qua genuinum lignum Brasilum nanciscimur, aut *Cephaelis Ipecacuanha*, ex qua oritur vera Brasiliensis radix vomitiva, mercaturae

commerciique praedationibus rariores in dies fiunt, quin prorsus extingui possint. Plurimae quas in tabulis apposui plantae medicae Indianorum gentibus erant notae, quae aliquot ante seculis ad majorem partem orae maritimae considentes magni populi disjecta membra possunt haberi, qui vocari solet Tupi. Appellationes Indianae, quibus medicae plantae Brasiliae nominantur, maximam partem e lingua hujus Tupi populi sunt excerptae, sed ob variam dialectorum naturam et diversam colonorum, qua reddebant vocabula, rationem inter sese valde discrepant. Ea nomina multa sunt composita atque verba: *Uba* vel *Ūva*, arbor, *Caá*, herba, *Jetica*, tuber, *Sipo* vel *Cepó* radix, sarmentum, quae hic frequenter inveniuntur, ad originem Tupi nos reducunt.

At valde fallerentur, qui putarent, Brasiliae plantas medicas omnes per autochthones colonis esse oblatas; potius multa me movent, ut dicam, totidem, quae nunc adhibentur, a nigris et albis incolis esse detectas et usu cognitatas, quot ab illis. Coloni Lusitani, loco domesticarum apud ipsos plantarum medicarum alias ut quaererent coacti, illis sufficientes, in ea re maxime analogia externa, forma, colore, odore, sapore ducebantur atque novas plantas antiquis nominibus ornabant. Sic plantam alatis caulibus *Baccharida tripteram* vocarunt *Carqueja*, comparata domestica *Genista tridentata*; *Barbasco* herbam tomentosam (*Buddlejam Brasiliensem*); porro *Alecrim*, *Baccharida ochraceam*, cui est similitudo foliorum cum *Rosmarino officin.*; *Centauream*, herbam amaram, (*Callopisma*), ob similitudinem cum *Erythraea Centaurio*; *Feto macho* complures *Nephrodio filici mari* similes filices; *Malvaisco* aliquot *Althaeae officinali* congruentes Malvaceas; *Murta* multa Myrtacearum; *Poejo*, *Menthae Pulegio* forma cognatam Labiatam, *Cunilam microcephalam*; *Mangerona Glechon spatulatum*, ibi *Origano majorana* representatum; *Salvam Lippiam citratam* foliis *Salviae* assimilem; *Picáo Bidentem pilosam* ob similitudinem cum *Bidente frondosa*; *Aroeira*, quo nomine in Hispania *Pistacia Lentiscus* insignitur, in Brasilia significat plures species cognati generis *Schini* etc.

Longior horum colonorum cum natura consuetudo et quasi familiaritas non potuit non sensus eorum acuere, ut magis magisque cognata et analogia e magna rerum copia et eligerent et adhiberent, amissis quae in Europa possederant. Maximam vero collocabant

operam incolae provinciae S. Pauli, qui multi interiora terrae petebant, aut ut captos Indianos in servitute abducerent aut ut aurum et gemmas detegerent. Continuo cum naturae ferocitate pugnantes, quae nihil ultro porrigeret, et quotidianis periculis circumventi audacia quadam in tentando medendoque utebantur, unde mox certas experientias nanciscerentur necesse erat, quae deinde a paucis medicis chirurgisque acceptae sunt et ampliatae. Hosce Paulistas vel ducibus bestiis quaedam medicamina cognovisse relatum est, imitantes scilicet bestiarum appetitum; idcirco *Adenoropium opiferum* vocatur *Raiz de Tihu*, quia magnae lacertae (Ameiva) radices petunt, *Drimys granatensis Casca d'Anta*, quia Tapirus americanus corticem fertur arrodere quum aegrescit. Ob felices hos eventus etiam hac aetate incolae provinciae S. Pauli peritissimi censentur esse naturae medicaminum, et multa remedia ab iis *Remedio dos Paulistas* appellantur.

Jam vero id quoque monendum est, jam a primis post detectam Brasiliam temporibus magnum intercessisse cum India orientali commercium, in qua terra vigeat tunc Lusitanorum imperium, quo factum est, ut multi Lusitani, quam paraverant sibi plantarum medicaminumque cognitionem, eam transferrent in Brasiliam atque stirpibus brasiliensibus, quae Indianis externa specie erant assimiles, eandem attribuerent efficientiam. Quum memineris, quanta plantarum multitudo a Braminis habeatur salubris, qui fere singulis singularem adscribunt virtutem, cujus rei testimonio est Rheedi hortus malabaricus, eo minus videtur mirandum, hanc regulam etiam in novum orbem esse transportatam, ut unicuique plantae aliqua virtute insigni certa quaedam ad corpus humanum ejusque partes ratio adtribueretur. Hoc igitur apud Arabes inventum systema signaturae, quod schola Salernitana exco-luerat, hic lubenter acceptum est.

Jam tum una alterave planta ex India in Brasiliam translata est, quae hodie inter domesticas habentur, uti e. g. *Aloë vulgaris*, *Lablab vulgaris*, *Ocimum Basilicum*, *Mangifera indica*, *Artocarpus integrifolia*.

Sed etiam ab alia parte, Flora Brasiliensis ejusque pharmacodynamis ut in lucem proferretur, potuit via monstrari. Etenim quum ex Africa quoque multi Aethiopes ad serviendum adducerentur atque plures Europaei, qui diu in Africa morati erant, hucce immigrarent, factum

est, ut similes plantae et utrique orbi una innatae, uti *Ageratum conyzoides*, *Waltheria americana*, *Tiaridium indicum*, *Cassia occidentalis*, in usum vocarentur et paucae quaedam aut consilio aut casu ex Africa importarentur. De illis denique sermonem non faciam, quae ex aliis novi orbis regionibus, e Peruvia (uti *Mirabilis dichotoma*), e Surinamo (*Quassia amara*), ex insulis antillanis (*Anona muricata* et *reticulata*), vel e Cayenna (*Cinnamomum zeylanicum* var. γ .) in Brasiliae imperium sunt importatae.

Omnibus his plantis in unum coactis integras quasi legiones praese videt medicus paratas, quibus morborum impetus profliget; quin immo tot sunt medicaminum diversi gradus, ut non tam ob inopiam quam abundantiam, quid faciat, possit ambigere medicus. In Europa quidem, ut jam dictum est, multi medici tales copias medicamentorum haud ita magni aestimabant, arbitantes, virtutes plurimas magis fictas esse quam veras, idemque paucis posse effici: sed in Brasilia multos credo fore medicos, qui medicamentis a patria Flora oblatis optimam fidem habeant, propterea quod *horum remediorum multa beneficia ipsi cognoverunt* sibi que persuaserunt, vel exiguas specie vires ad restituendam valetudinem cum optimo eventu adhiberi.

Hujus experientiae causas jam accuratius contemplemur. Primum videtur mihi in Brasilia eodem modo, quo in aliis calidioribus regionibus, ac praesertim, in quibus scientia non ita late patet nec ita magna in publica vita cepit incrementa, uti apud nos, affectum hominis corpus alio in universum modo adspici, atque a nostratibus solet. Rapidus morborum plurium progressus, qui mortem attulere — illud nostrum proverbium: „Heute roth, morgen todt“ — pestilentiarum terribilis potestas — desiderium quietis ubi quis aegrescit, quia omnis vita velocius ac quasi ardentius promovetur, quam in nostro statu: haec omnia ibi bene perspecta singulari modo commutant morborum conditionem, uti in ipso homine aegrotante, ita in animis propinquorum ac familiarium. Ubi apud nos aliquis morbo correptus est, domo lectove retinetur, accersitur medicus et omnes confidunt, mox fore, ut, fabrica corporis denuo lege artis restituta, redeat valetudo. Non remittuntur sueta negotia ac deliciae, saepe ubi non verbis vetuit medicus, juxta medicamenta etiam quotidianos cibos potionesque capi

posse existimant, omnino corporis affectus habetur momentanea consuetudinis interruptio, quae plerumque sollertia medici facile queat removeri. Hoc plane alio modo se habet in Brasilia, praecipue in interiore parte, quae ab Europaeorum opinionibus moribusque est remotior. Aegrotus habetur pro *alio* homine, separatur ille a familia, secluditur quam maxime lux et omnis turba ab exteris timenda; curatur ut continuo quiescat, solus, cibi potusque abstinentissimus; cum anxietate omnis animi commotio cavetur, quin sunt gentes Indianae, quae ad virum aegrotantem non admittant feminam, maxime quae menstruaverit, quam rationem etiam Lusitani coloni secuti sunt, qui putant, ejusmodi cunni vicinitatem in morbis acutis et in veneficio esse quam maxime perniciosam! In tali apathica quiete et solitario secessu aegrotum tradunt medici medicaminum efficientiae, unde sequitur, ut vel infirmiora remedia majores reactiones provocent, quam ubi simul suetis incitamentis locus relictus est. Haud raro, quae debilissima videntur, tanta vi ac tanta efficaciae celeritate esse perspectum est, ut omnium admirationem excederet. Ipse ego haud semel testis fui, in morbis formidolosissimis tam admirabilem successisse sanationem. In ratione, qua ibi tractantur aegrotantes, easdem opiniones praevalere dixeris, quae inter antiquos populos, qui aegrum ab occultis daemonibus petitem putabant et has infestas hominibus vires removeere studebant, ita ut aegrotum ab aliis segregatum dumtaxat manibus medici, utpote *sacerdotis*, committerent, eique cum pia reverentia fovendum traderent. Quamquam tale medicorum sacerdotium nec cum aucta eruditione nec cum tota nostratum vita publica conjungi potest, tamen plura, quae hodie in scientia medica prodiere, sicuti Homoeopathia et Hydropathia, manifestant, certa remedia, quibus in vulgari ratione nihil efficacitatis imputaveris, insignes commutationes apud aegrotum posse efficere, qui a multis consuetudinis illecebris abstractus, extrinsecus quam minime affectus, nutrimento parcissimo donatus, in medicamina a medico oblata insolenti agilitate agitatur, quin absque medicina, non nisi libera regnante vi medicatrice naturae, omni expectatione celerius restituitur.

Verum non modo haec subjectiva est aegrotantis conditio, quae nonnulli medicamini majorem multo, quam opinamur, praebet efficien-

tiam, sed jure statuendum est, complura vegetabilium medicamenta eo vigore, quo in Brasilia fieri solet, adhibita, fortiora sese praestare, quam si multos menses aut adeo annos in capsulis cistisque officinae servata in auxilium vocantur. Sat multae Brasiliae plantae medicae in se continent oleum aethereum, et alias partes volatiles haud exiguo modo, si quidem sunt *recentes* et *virides*; in aliis est organicus quodammodo nexus, vivida conjunctio et partium, quae occulto vitae spiritu sunt perfusae, congruens harmonia, id quod earum vires in aegrotum corpus adauget. Haud me fugit, fore ut plures qui hoc lecturi sint, de hac superstitione ridentes mei portentis anxie haesitantis misereantur. Sed quae ego vidi, ipse vidi. Non obliviscar, ulcera maligna, quae jam plures menses doctorum medicorum operae restiterant, brevi spatio quadraginta octo horarum omnem mutasse naturam, postquam a simplici medicastro Indianae gentis viridibus herbis erant obligata. Ejusmodi curae cataplasmatibus, lotionibus, balneis factae, ibi frequentissimae sunt, atque uti natura non alibi ob caloris vehementiam majores exanthematicas adducit affectiones, ita eadem multis remediis, quae cutis organum magnis reactionibus assuetum exercent, saepe affert fere incredibili velocitate sanationem. Etiam aliae hic intercedunt rationes, de quibus Europaeus medicus non solet cogitare, si quidem de usu viridum plantarum agitur. Nam certum deliberatumque est, materias, quae in plantis insunt salubris efficaciae, in his non semper nec pari semper quantitate inveniri. Alcaloidea, quae illae continent, inter incrementi periodos formantur atque mutata elementorum quantitatis ratione, quod pro insidente vitae principio certa lege fieri solet, invicem refinguntur aut transducuntur, uti in *Cinchonae* speciebus elementa, quae dicunt Cinchoninum, Chininum et Aricinum statis momenti aliud ex alio prodeunt. Simile quid etiam in *Echite Cururú* potui observare. Senex quidam Indianus, quem hoc remedio in Porto dos Miranhas ad Japurá fluvium utentem conspiciebam, mihi recepit, infusum frigide paratum certo conducturum esse in febrim gastricam sodalium meorum, quia lignum adhiberet caudicum, qui jam fructus ferrent, quum idem remedium prius adhibitum non suffecisset, utpote quod e florentibus virgultis decerptum fuisset. Id quod praedixerat eventu probatum est. Talia necesse est monere, ut ibi eadem diligentia ac

solertia rationes debeant dignosci et respici, in quibus plantae ad sanandum aptae colligantur, qua id apud nos usu venit, inter quos vel legibus colligendi tempora indicata sunt. Quodsi vel ineruditus Indicus tale statuere potuit discrimen, sane non est, quod hujus rudis empirismi praeceptis prorsus non obediamus, cui apparet subesse veteres traditiones, quas ultimas esse altioris et acrioris sapientiae reliquias jam supra dictum est.

Jam si naturam Brasiliae medicamentorum e regno vegetabili paulo accuratius intuemur, non praeterit, eam prorsus respondere Florae illius characteri. Materiae et medicamina eorum praecipue ordinum, qui universalibus legibus geographicae plantarum distributionis in Brasilia sunt frequentissimi, ibi larga repraesentantur, atque medicis variis gradibus et ordinibus sese offerunt. Sed eae materiae, quae potissimum in extratropicis plantarum ordinibus occurrunt, hic aut rariores sunt aut plane non repraesentatae. Eatenus maxime conspicua est inopia graminum cerealium, in Europa adeo cultorum, e quibus *Oryza* tantum et *Zea* in tropica plaga imperii seruntur; *Triticum*, *Hordeum*, *Secale*, *Avena* in extraneis modo maxime ad Notum pertinentibus provinciis nec in iis valde disseminata inveniuntur. Praeterea nomino familias ibi raro aut nusquam repraesentatas, Melanthaceas, Coniferas, Amentaceas, Thymelaeas, Chenopodeas, Borrachineas, Amygdaleas, Roseas, Pomaceas, Ranunculaceas, Cruciferas, Fumariaceas, Umbelliferas, Caryophyllaceas et Ribesieas. Ob hanc penuriam Cerealium farina nutrimenti gratia necesse est commercio importetur. Item ibi non invenimus plus minus venenosas materias officinalium Melanthacearum, *Rad. et Sem. Colchici*, *Rad. Veratri albi*, medicamina e larga familia Amentacearum, uti *Corticem Salicis*, *Quercus*, *Gemmas Populi*, *Gallas*, *Styracem liquidam*. Remedia terebinthinam continentia, quae ex familia Coniferarum in septentrione vulgari accipimus, quia in Brasilia sola *Araucaria brasiliana* crescit, extractis ex aliis familiis compensanda sunt materiis. Tum cortices epispastici Thymaelearum, herbae mucilaginoso-salinae Borrachinearum atque herbae oleraceae Chenopodearum et Cruciferarum aliarum plantis familiarum restituantur necesse est. Ericae, quae nobis Europaeis *Herbam Pyrolae*, *Uvae Ursi*, *Ledi palustris*, *Rhododendri chrysanthi* &c. praestant, compluribus quidem in Brasilia generibus iisque speci-

erum copia insignibus repraesentantur, nec tamen mihi in praesentia innotuit, ibi illorum generum species a medicis usurpari; sed loco nostrarum herbarum diureticarum nonnullas *Gaylussacias* ac *Pernetias* adhiberi posse suspicor. Amygdaleae, e quibus *Prunum Laurocerasum*, *spinosam*, *Cerasum*, *Padum*, *Amygdalum communem* et alias inter officinales plantas Europaei enumerant, in Brasilia paucas modo species exhibent. Oleum vero, quod acidum hydrocyanicum dissolutum continet, nec exiguam partem in fructibus, corticibus foliisque Europaeorum Amygdalearum explet, etiam in Brasilianis speciebus, licet minore modo extat. Roseae, Ribesiae, Fumariaceae, quae postremae nobis in *Fumaria officinali* nobile pharmacum praebent, a Flora Brasiliae alienae sunt. Papaveraceae, e quibus insigne Opium et Chelidonium trahimus, dumtaxat importata *Argemone mexicana* repraesentantur. Item Ranunculaceae, quae nobis in *Herba Pulsatillae nigricantis*, in *Radice Hellebori nigri*, in *Seminibus Nigellae* et *Staphisagriae* valida porrigunt medicamenta, atque Sileneae, e quibus apud nos *Radix Saponariae officinalis* in usu est, eae fere plane absunt in Brasilia. Maxime vero mirandum est, quod Umbelliferae, quarum aethereo-oleosa, carminativa semina, acris veneni herbas, excitantes gummiresinas adhibemus, sicuti antiscorbuticae Cruciferae adeo rarae Brasilianis sunt a natura donatae. Contra in calida illa terra magna aliarum plantarum copia eminent et numero specierum et viribus sanandi, inter quas laudo Convolvulaceas, Cucurbitaceas, Euphorbiaceas, Rutaceas, Myrtaceas, amplas classes Terebinthacearum et Leguminosarum, quae nobis affatim acrium, amarorum, resinorum et aethereo-oleosorum remediorum offerunt, ne dicam frequentia mucilaginoso, pingui-oleoso, saccharina et acidula, quae in variis familiis adsunt. Sicuti ibi regnum vegetabile omnino multo uberius apparet, quam in regionibus extra tropas sitis, ita loco singularum Europaeorum plantarum salubrium totum agmen invenitur aequis aut analogis viribus extractum. Praecipue vomitiva et purgativa et quae in systema lymphaticum exercent incidentia, dissolventia et plasticum processum emendantia, mira copia se offerunt.

Sed Brasiliae thesauros medicos oculis perlustrantes non debemus negligere, terram, quae eos continet, esse ingentis magnitudinis, nec ullam esse provinciam, in qua omnes illae plantae juxta inveniantur.

Est ideo manifestum, Brasiliae medicos, qui id agant, ut copiam vegetabilium medicam scientiae rationibus adaptent, ea debere respicere, quae per totam Brasiliam inveniantur et quae singulae provinciae proferant, quae non. In Pharmacopoea Brasiliensi juxta vulgares ubique plantas medicas eae ponendae erunt, quae in singulis tractibus sese restituant; in optione vero earum, quae e patria ad usum medicum in alias imperii partes transmittendae sunt, maxime curandum erit, ut eae modo publici juris fiant, quae illaesis viribus sanandi possunt dimitti. Idem valebit de iis, quae ad complementum domestici apparatus medicaminum ex Europa importentur necesse erit. Utile hoc et civile opus nec facile nec brevi posse confici, sponte intelligitur. Nam si jam in comparatione Europaeorum Pharmacopoeorum magnam diversitatem deprehendimus, qua plantae officinis necessariae lege sunt praescriptae, magna in Brasilia ubertas plantarum medicarum facile docebit, ibi optionem vix omnium voluntati posse satisfacere. Talis electus nisi ex nuntiis prudentium medicorum et pharmacopolarum per omnes imperii partes non poterit bene recteque haberi. Nullum medicamen adoptandum foret, nisi quod accurata providorum hominum probatum est examinatione, quo id efficere velim, ut non traditiones medicinae domesticae et hominum ineruditorum artificia, sed sola scientiae experimenta singulorum medicaminum dignitatem constituent. In praesentia circumlatores, quos *Curadeiros* dicunt, permulta tentant, eaque non solum ruri, ubi rari sunt medici, verum etiam in urbibus. Quae res ab eruditis Brasiliae medicis et pharmacopolis pro magno impedimento ducitur, quo minus praxis medica ad certas regulas possit excoli; quo illud modo queat removeri, non hujus loci est decernere. At quam hic offero doctis hominibus Brasilianorum medicaminum collectionem, ea spero aliquantum me contulisse, ut meta illa quasi propius admota videatur oculis; cui opinioni quum unus alterve in Europa et Brasilia medicus noluerit refragari, satis mercedis me nactum esse credam pro opere, quod quidem gratum fuit, ob expectatam humano generi utilitatem, sed etiam haud exiguis molestiis conjunctum, quodque, paucis foliis coarctatum, multorum annorum fructuosa studia prodit.

Conspectus Systematis.

Classis I. AMYLACEA 1 — 3.

Classis II. MUCILAGINOSA 4 — 15.